UBND THÀNH PHỐ TÂN AN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:         /PGDĐT-TH
V/v triển khai công tác phòng, chống dịch
COVID-19 khi bệnh COVID-19 chuyển từ

bệnh truyền nhiễm nhóm A sang bệnh
truyền nhiễm nhóm B

Tân An, ngày         tháng 12 năm 2023

 Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường trực thuộc;
- Hiệu trưởng, chủ các cơ sở giáo dục ngoài công lập.

Thực hiện Công văn số 11943/UBND-VHXH ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh
về việc triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 khi bệnh COVID-19
chuyển từ bệnh truyền nhiễm nhóm A sang bệnh truyền nhiễm nhóm B, Phòng Giáo
dục và Đào tạo (GD&ĐT) yêu cầu thủ trưởng các đơn vị thực hiện một số nội dung sau:

1. Triển khai thực hiện Công văn số 11943/UBND-VHXH ngày 18/12/2023 của
UBND tỉnh (đính kèm) phù hợp với tình hình địa phương, đơn vị.

2. Tiếp tục chủ động triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19,
kiểm soát dịch, không để dịch bùng phát trở lại theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Y tế,
chỉ đạo của UBND tỉnh và các văn bản khác liên quan.

- Thực hiện hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong trường học.
- Tiếp tục tuyên truyền về lợi ích, ý nghĩa của việc tiêm vắc-xin phòng, chống

COVID-19 để phụ huynh và học sinh tham gia tiêm ngừa đầy đủ, đặc biệt đối với trẻ đủ 5
tuổi chưa được tiêm vắc-xin phòng COVID-19.

- Tổ chức các hoạt động dọn dẹp vệ sinh trường, lớp; giữ gìn vệ sinh, bảo vệ
môi trường trong và ngoài cơ sở giáo dục;

3. Tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, người lao
động, học sinh, học viên, sinh viên gương mẫu thực hiện tốt các biện pháp phòng,
chống dịch bệnh phù hợp sau khi bệnh COVID-19 chuyển từ bệnh truyền nhiễm
nhóm A sang bệnh truyền nhiễm nhóm B; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất
cảnh giác; kịp thời kiểm soát, không để dịch bệnh bùng phát.

4. Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện thông tin
của cơ sở giáo dục, các nền tảng mạng xã hội với nội dung ngắn gọn xúc tích, dễ
hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện về phòng, chống dịch bệnh COVID-19.

- Tiếp tục đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên
chức, giáo viên, người lao động, học sinh, học viên, sinh viên và người thân, người
dân thực hiện đầy đủ các biện pháp vệ sinh phòng bệnh theo khuyến cáo của cơ quan
y tế; tiêm vắc-xin đầy đủ để bảo vệ sức khỏe cho bản thân và cộng đồng.

2

- Thực hiện các biện pháp dự phòng cá nhân như: Đeo khẩu trang, khử khuẩn,
trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông
người, đặc biệt vào dịp nghỉ tết Dương lịch 01/01/2024.

- Cung cấp thông tin chính xác, kịp thời về tình hình dịch bệnh cho ngành y tế
và các cơ quan liên quan.

5. Chủ động phối hợp với các cơ quan liên quan tổ chức triển khai thực hiện
hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch bệnh dịch COVID-19, cập nhật và chuẩn
bị sẵn sàng ứng phó với các tình huống có thể xảy ra của dịch bệnh.

- Chú trọng giám sát các bệnh có triệu chứng về hô hấp như: Viêm phổi nặng,
cúm A… để chủ động loại trừ và có biện pháp ứng phó với mọi tình huống dịch bệnh.

- Tham gia hỗ trợ cùng ngành Y tế, chính quyền địa phương triển khai các biện
pháp phòng, chống dịch bệnh hiệu quả.

6. Thông tin, báo cáo tình hình dịch bệnh theo quy định.
Trên đây là hướng dẫn thực hiện Công văn số 11943/UBND-VHXH ngày

18/12/2023 của UBND tỉnh. Phòng GD&ĐT đề nghị thủ trưởng các đơn vị khẩn trương
triển khai thực hiện./.

 Nơi nhận:
- Như trên;
- TP, các P.TP;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Dương Nguyên Quốc

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-28T11:20:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Dương Nguyên Quốc<quocdn@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-12-28T15:53:33+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-12-28T15:53:33+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2023-12-28T15:53:34+0700
	Long An
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<pgdtanan@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!